
Aristoteles 

Metafyzika I,1  

[pouze pro účely semináře;  ve špičatých závorkách jsou zvýrazněny 

v transli terované podobě základní řecké termíny, které hraj í klíčovou roli  v  celé  

evropské vědecké a fi losofické tradici ]  

Vůbec pak známkou člověka vědoucího <EIDOTOS> jest, že může učiti <DYNASTHAI 

DIDASKEIN>. Proto máme zato, že umění jest ve větší míře vědou <EPISTÉMÉ> než pouhá 

zkušenost, neboť ti, kdo je ovládají, mohou učiti, lidé pouze zkušení nikoli. 

 Mimo to za moudrost <SOFIA> nepokládáme smyslové vjemy. Jsou sice zvlášť směrodatné v 

poznání jednotlivin, ale o žádné věci nám nepraví, proč jest, na příklad, proč oheň jest teplý, nýbrž 

jenom, že jest teplý. 


